

Sörmlands Naturbruk

Drogförebyggande arbete på Öknaskolan

Öknaskolan har en ANDTS-plan gemensamt med andra skolor i Nyköpings kommun. Skolan har även utarbetat en handlingsplan för drogförebyggande arbete lokalt. Dessa planer finns på kommunens och skolans hemsidor.

Att förebygga droganvändning kräver samarbete. Vårdnadshavare är en viktig del i detta. Skolan ser gärna att vårdnadshavare tar del av skolans planer och att vårdnadshavare tar kontakt med skolans personal när det uppstår frågor. Den vårdnadshavare som önskar mer generell information om droger kan exempelvis använda sig av Polisens Föräldraskola. Öknaskolans Elevhälsa kan också hjälpa till. Skolan samarbetar med Socialtjänst och Polis och Polisen kan genomföra narkotikasökning med hund i lokaler och på skolans område. Eleven själv är den viktigaste samarbetspartnern. Vi strävar efter att skapa och behålla en kultur där det är dåligt att använda droger och bra att vara nykter. Skolan har nolltolerans för alkohol och droger i skolans lokaler och på skolans område. Det innebär att påverkade elever omedelbart ska lämna skolan och internatet. Praktik, utflykter och skolresor omfattas av samma regelverk. Vi tillåter inte drogpositiva symboler på skolan och vi tar avstånd från drogpositiva värderingar.

En del i det förebyggande arbetet är att elev och vårdnadshavare varje läsår godkänner att eleven kan komma att bli testad för alkohol och droger på skolan. För detta finns en särskild blankett, Godkännande av drog- och alkoholtester på Öknaskolan, som går ut till familjerna före terminsstart i augusti. Att godkänna testning är frivilligt, men skolan strävar efter att samtliga familjer ska ha läst informationen på blanketten. Syftet är att väcka medvetenhet. Blanketten sparas som underlag för de screeningar som genomförs under läsåret.

Skolan genomför slumpmässiga alkohol- och drogtester gruppvis under läsåret. Vetskapen om att kunna bli ertappad med droger har ett förebyggande värde. Det underlättar för ungdomar att stå mot grupstryck och att våga säga nej. Drogtesterna är frivilliga och eleven har rätt att avstå. Att eleven låter sig testas vägs dock in i bedömningen av om eleven är lämplig att delta i olika delar av utbildningen. Särskilt inför riskfyllda moment är det viktigt att säkerställa att eleven är nykter och kapabel att ta ansvar för sin egen och andras omständigheter. Det kan exempelvis avse fordonskörning, vapenhantering, arbete i ladugård eller omsorg om djur. Kom ihåg att ett negativt test inte nödvändigtvis betyder att eleven bedöms lämplig. Att ha druckit alkohol eller använt droger kan innebära att eleven är trött och ofokuserad även om substansen lämnat kroppen. Också då är eleven olämplig att delta. Mentorerna, lärarna och instruktörerna pratar om detta med sina klasser.

Aktivt deltagande i studier är ett villkor för att vara inskriven som elev på Ökna. Den som använder droger riskerar att inte orka med sina studier. Närvarokontrollen är en del i skolans

Sörmlands Naturbruk

drogförebyggande arbete, då frånvaro kan vara en varningssignal. Naturligtvis kan det finnas andra orsaker till frånvaro och skolan strävar efter tidig och nära kontakt med vårdnadshavare.

Skolans syfte med det drogförebyggande arbetet är att minska risken att elever hamnar i ett missbruk och att hjälpa dem som har problem. Skolan har ingen straffande funktion, men alkohol- och droganvändning kan få konsekvenser. Lärare och instruktörer har rätt att stänga av en elev från deltagande i enskilda moment under en skoldag. Vid längre avstängning fattas beslutet av rektor. Att missa delar av utbildningen kan leda till att eleven inte får en gymnasieexamen.

Vid oro för drog- eller alkoholanvändning

Om skolpersonal upplever oro för att en minderårig elev far illa har personalen skyldighet att göra en orosanmälan till Socialtjänsten. Skolan kontaktar även vårdnadshavarna om oron gäller drog- eller alkoholanvändning. Påverkade elever får inte vistas på skolans område och inte vara på internatet. Eleven ska snarast tas omhand av sina vårdnadshavare för att säkerställa att eleven får vård och omsorg.

[andt-plan-gymnasiet-2023-2025.pdf \(nykoping.se\)](#)

[Elevhälsan - Öknaskolan \(oknaskolan.se\)](#)

[Föräldraskolan om droger | Polismuseet](#)

[nykoping.se - Orosanmälan - misstanke om barn som far illa](#)